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РЕТРОАКТИВНАЯ КОРРЕКТИРОВКА 
ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ПРИ ПОСТАВКАХ 
ПРИРОДНОГО ГАЗА НА ЭКСПОРТ

Правовое обеспечение государственного контроля в сфере энергетики справедливо относится к ос-

новным элементам правового регулирования в сфере энергетики, формирующим энергетический пра-

вопорядок, в связи с чем к задачам науки энергетического права относится проведение исследований 

системы государственного контроля в сфере энергетики [1]. Одним из основных направлений дея-

тельности таможенных органов является таможенный контроль. По итогам проведенных проверок

в 2018 году таможенными органами было доначислено таможенных платежей (таможенной пошлины, 

пени, штрафов) на общую сумму 11,9 млрд рублей, возбуждено 4645 дел об административных правона-

рушениях и 203 уголовных дела [2]. 

Контроль таможенной стоимости (ТС) относится к одному из самых распространенных видов та-

моженного контроля. При проведении данного вида таможенного контроля таможенным органом про-

веряется правильность выбранного метода определения ТС, правильность исчисления декларантом ТС, 

наличие документального подтверждения сведений о заявленной в таможенной декларации таможен-

ной стоимости. 

По итогам осуществления проверки правильности заявления декларантом ТС нередко между та-

моженным органом и декларантом возникают споры относительно правильности определения тамо-

женной стоимости. Так, по итогам 2018 года таможенными органами было проведено порядка 168 

тысяч корректировок ТС товаров [3]. Как правило, результатом проведения корректировки таможен-

ной стоимости является доначисление суммы таможенной пошлины, подлежащей уплате в бюджет, а 

также начисление пени. 

В настоящей статье исследуются правовые основания и условия осуществления корректиров-

ки таможенной стоимости после выпуска товара при поставках природного газа на экспорт, рас-

сматривается порядок действий декларанта и таможенного органа при корректировке таможен-

ной стоимости, вносятся предложения относительно совершенствования существующего механизма 

корректировки ТС.

Ключевые слова: энергетическое право, энергетический правопорядок, государственное регулиро-

вание в сфере энергетики, государственный контроль в сфере энергетики, правовое обеспечение экспор-

та газа.
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П
ри осуществлении поставок при-

родного газа на экспорт в целях вы-

пуска товара таможенным органом 

декларант обязан при подаче таможенной 

декларации рассчитать таможенную стои-

мость вывозимого товара и на основе заяв-

ленной таможенной стоимости рассчитать 

и уплатить в бюджет таможенную пошлину. 

Таможенная пошлина является обязатель-

ным платежом, взимаемым таможенными 

органами в связи с пересечением товарами 

таможенной границы Евразийского эконо-

мического союза (ЕАЭС). В настоящее вре-

мя таможенная пошлина на экспортируемый 

природный газ является адвалорной, то есть 

рассчитывается в процентном соотношении 

от заявленной таможенной стоимости, и со-

ставляет 30% от таможенной стоимости то-

вара [4].

Экономическим основанием таможен-

ной пошлины является таможенная сто-

имость, определение которой приводит 

к возникновению значительного количе-

ства споров [5]. На этапе подачи таможен-

ной декларации таможенным органом про-

веряется правильность расчета таможенной 

стоимости, а также наличие необходимых 

денежных средств у декларанта для уплаты 

таможенной пошлины. По итогам провер-

ки таможенным органом принимается ре-

шение о выпуске товара. Данное решение 

принимается таможенным органом при со-

блюдении декларантом условий заявленной 

таможенной процедуры, правильном рас-

чете таможенной пошлины, а также упла-

те в бюджет таможенной пошлины. В случае 

принятия решения таможенным органом о 

запрете выпуска товаров декларант не впра-

ве распоряжаться товаром в соответствии с 

заявленной таможенной процедурой до мо-

мента устранения недостатков, выявленных 

таможенным органом.

RETROACTIVE ADJUSTMENT OF CUSTOMS VALUE 
IN THE EXPORT SUPPLIES OF NATURAL GAS

Koshman Sergey S.
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Legal regulation of state control in the energy sector is rightly referred to the main elements of legal regulation 
in the energy sector which forms the energy order, and, therefore, the tasks of the science of energy law include con-
ducting research on the state control system in the energy sector [1]. One of the main activities of the customs author-
ities is customs control. Based on the results of inspections in 2018, the customs authorities additionally charged cus-
toms payments (customs duties, penalties, fines) for a total amount of 11.9 billion rubles, 4,645 administrative cases 
and 203 criminal cases were initiated [2].

Control of customs value (CV) is one of the most common types of customs control. In the exercise of this type of 
customs control, the customs authority checks the correctness of the chosen method for determining the CV, the cor-
rectness of calculation by the declarant of the CV, the presence of documentary evidence of information on the cus-
toms value specified in the customs declaration.

As a result of verification of correctness of declaration of the CV by the declarant, disputes often arise between 
the customs authority and the customs applicant regarding the correct determination of the customs value. Therefore, 
following the results of 2018, the customs authorities performed about 168 thousand adjustments to the CV of the 
goods [3]. As a rule, the result of adjustment of the customs value is additional charge of the amount of the customs 
duty payable to the budget as well as a penalty.

This article examines the legal grounds and conditions for adjustment of the customs value after release of the 
goods for export of natural gas, considers the procedure for the declarant and the customs authority in the adjustment 
of the customs value, makes proposals for improvement of the existing mechanism for the CV adjustment.
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При поставках природного газа на экс-

порт используется временное периодическое 

декларирование. Общие нормы данного по-

рядка декларирования предусмотрены в ста-

тье 102 ФЗ «О таможенном регулировании». 

Особенности использования данного поряд-

ка в отношении природного газа закрепле-

ны в статье 204 ФЗ «О таможенном деклари-

ровании».

При временном периодическом деклари-

ровании декларант обязан до осуществления 

поставки подать временную таможенную де-

кларацию (ВТД) и не позднее 20 числа меся-

ца, предшествующего месяцу поставки, рас-

считать и уплатить таможенную пошлину в 

размере не менее 50%, исходя из ориентиро-

вочных сведений о предполагаемой поставке 

товара, заявленных в ВТД.

По итогам поставки не позднее 20 чис-

ла месяца, следующего за месяцем постав-

ки, декларант обязан подать полную тамо-

женную декларацию (ПВД) и заявить в ней 

итоговые сведения, исходя из фактически 

осуществленной поставки товара. Также де-

кларант обязан доплатить оставшийся раз-

мер таможенной пошлины.

Таким образом, при поставках природно-

го газа на экспорт таможенным органом осу-

ществляется контроль правильности заявле-

ния и исчисления таможенной пошлины как 

при подаче ВТД, так и при подаче ПВД.

Таможенная стоимость как при подаче 

ВТД, так и при подаче ПВД рассчитывает-

ся декларантом исходя из существующих на 

момент таможенного декларирования граж-

данско-правовых отношений с покупателем 

товара. В подавляющем большинстве случа-

ев при декларировании поставок природного 

газа для определения таможенной стоимости 

товара используется существующая на мо-

мент декларирования стоимость сделки в от-

ношении декларируемых товаров.

В то же время в силу различных причин 

стоимость сделки может измениться после 

осуществления поставки, вывоза товара с 

территории ЕАЭС и, соответственно, после 

выпуска товара таможенным органом. В этом 

случае заявленная в декларации таможен-

ная стоимость подлежит корректировке. При 

этом корректировка таможенной стоимости 

после выпуска товара представляет из себя 

решения таможенного органа о внесении из-

менений в таможенную декларацию. На рас-

смотрении оснований и условий такой кор-

ректировки следует остановиться отдельно.

Право декларанта на корректировку та-
моженной стоимости после выпуска товара 
при экспорте природного газа

Корректировка таможенной стоимости 

осуществляется декларантом, когда заяв-

ленная в таможенной декларации таможен-

ная стоимость вывезенных товаров более не 

соответствует той стоимости, которая суще-

ствовала при подаче таможенной деклара-

ции. 

Право декларанта на корректировку та-

моженной стоимости после выпуска товара 

закреплено в статье 112 ТК ЕАЭС. В данной 

норме предусматривается, что корректиров-

ка таможенной стоимости после выпуска то-

вара осуществляется по решению таможен-

ного органа либо с разрешения таможенного 

органа и только в случаях, предусмотренных 

кодексом и (или) определяемых Комиссией. 

Из данной нормы следует сделать выво-

ды, что:

— таможенным законодательством, в 

принципе, допускается право декларанта на 

корректировку таможенной стоимости после 

выпуска товара, 

— для реализации данного права декла-

рант обязан обратиться в таможенный орган 

с указанием причин, послуживших основа-

нием для осуществления корректировки та-

моженной стоимости, и 

— таможенным органом должно быть 

принято решение о корректировке таможен-

ной стоимости, которое представляет собой 

властно-распорядительное действие госу-

дарственного органа по корректировке тамо-

женной стоимости. 

Следовательно, юридически-правовые 

последствия в отношении корректировки та-

моженной стоимости возникают только по-

сле принятия таможенным органом решения 

о корректировке таможенной стоимости.

Здесь необходимо отметить, что в случае 

принятия отрицательного решения о коррек-
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тировке таможенной стоимости декларант 

вправе обратиться с заявлением о призна-

нии незаконным соответствующего отка-

за таможенного органа в корректировке та-

моженной стоимости по правилам главы 

24 Арбитражного процессуального кодекса 

РФ. Решение таможенного органа об отказе 

в корректировке таможенной стоимости бу-

дет рассматриваться судом в качестве ненор-

мативного правового акта. Декларанту будет 

необходимо доказать, что обжалуемое реше-

ние таможенного органа, во-первых, нару-

шает права и законные интересы декларан-

та и, во-вторых, противоречит закону и иным 

нормативно-правовым актам.

В связи с реализацией права декларан-

та на корректировку таможенной стоимости 

после выпуска товара на практике возника-

ло множество споров в связи с отказом та-

моженных органов во внесении изменений 

в таможенную декларацию [6]. Прежде всего 

споры возникали, когда внесение изменений 

в декларацию приводило к уменьшению та-

моженной стоимости и, как следствие, к воз-

врату излишне уплаченной таможенной по-

шлины из бюджета.

По итогам рассмотрения серии дел в су-

дебной практике выработалась позиция, со-

гласно которой за декларантом признается 

право на корректировку таможенной стои-

мости товара после выпуска товара [7]. Кроме 

того, в практике сформировался подход, со-

гласно которому бремя доказывания необо-

снованности изменений таможенной стои-

мости возлагается на таможенный орган [8]. 

Учитывая вышеизложенное, следует сде-

лать вывод, что за декларантом признается 

право на корректировку таможенной стои-

мости после выпуска товара. Далее следует 

подробнее остановиться на условиях и осно-

ваниях внесения таких изменений. 

Основания и условия реализации права де-
кларанта на корректировку таможенной сто-
имости товара после выпуска товара при экс-
порте природного газа

Для анализа оснований и условий внесе-

ния изменений в таможенную декларацию 

следует обратиться к Решению Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 

10 декабря 2013 года № 289 [9]. Данный нор-

мативный документ является основополага-

ющим в вопросе внесения изменений и (или) 

дополнений в сведения, указанные в тамо-

женной декларации, поскольку устанавли-

вает:

— субъектов, которые могут иницииро-

вать внесение изменений / дополнений в та-

моженную декларацию. Такими субъектами 

являются декларант и таможенный орган;

— случаи внесения изменений в таможен-

ную декларацию по инициативе декларанта / 

таможенного органа;

— порядок рассмотрения обращений о 

внесении изменений / дополнений в тамо-

женную декларацию;

— основания для отказа во внесение из-

менений / дополнений в таможенную декла-

рацию. 

Для корректировки таможенной стоимо-

сти декларант должен направить в таможен-

ный орган обращение, надлежащим образом 

заполненную корректировку декларации на 

товары (КДТ), а также документы, подтверж-

дающие необходимость внесения изменений 

в таможенную декларацию. 

Следует отметить, что вышеуказанное 

обращение и соответствующие документы 

должны поступить в таможенный орган в те-

чение 3 лет с момента нахождения товаров 

под таможенным контролем после выпуска 

товаров. При заявлении процедуры экспорта 

данный срок будет отсчитываться с момента 

фактического вывоза товаров с таможенной 

территории ЕАЭС.

После поступления обращения и соот-

ветствующих документов таможенный орган 

в течение 30 дней рассматривает поступив-

шие документы и по итогу их рассмотрения 

принимает решение о внесении изменений 

в таможенную декларацию либо об отказе во 

внесение таких изменений. По сути, тамо-

женный орган принимает решение о нали-

чии или об отсутствии оснований для внесе-

ния изменений в таможенную декларацию.

При поставках природного газа на экс-

порт декларантом, как правило, использует-

ся первый метод определения таможенной 

стоимости товаров, то есть метод по стоимо-
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сти сделки. Определение таможенной стои-

мости в отношении товаров, вывозимых из 

Российской Федерации, в настоящее вре-

мя осуществляется в соответствии с Поста-

новлением Правительства РФ от 6 марта 

2012 года № 191, которым утверждены Пра-

вила определения таможенной стоимости 

товаров, вывозимых из Российской Федера-

ции. Согласно данным Правилам основой 

определения таможенной стоимости оцени-

ваемых (вывозимых) товаров должна быть в 

максимально возможной степени стоимость 

сделки с этими товарами. Следовательно, 

при изменении стоимости сделки декларант 

обязан представить в таможенный орган до-

кументы, подтверждающие изменение стои-

мости сделки.

Поставки природного газа на экспорт 

осуществляются на основании внешнетор-

говых контрактов, заключаемых с иностран-

ными покупателями. Таможенная стоимость 

поставки товара заявляется декларантом ис-

ходя из действующих на момент поставки 

условий внешнеторгового контракта. Для 

подтверждения заявленной таможенной сто-

имости декларанту, кроме внешнеторгово-

го контракта, также необходимо представить 

документы, сопровождающую поставку то-

вара, в том числе учредительные докумен-

ты лица, перемещающего товары, акты сда-

чи-приемки товара, платежные документы 

(счет на оплату товара, дебит и/или кредит 

ноты) и др. [10]. Для внесения изменений в 

таможенную декларацию декларант обязан 

представить в таможенный орган документы, 

подтверждающие изменение контрактных 

условий об определении стоимости сделки 

между продавцом и покупателем в отноше-

нии заявленной в декларации поставки.

В частности, к таким документам мож-

но отнести решение международного ком-

мерческого арбитража, в соответствии с ко-

торым стоимость сделки пересматривается 

в отношении предшествующих решению ар-

битража периодов поставки. Также сторона-

ми может быть заключено дополнительное 

соглашение к контракту с распространени-

ем действия новых условий о цене сделки на 

предшествующие заключению данного до-

полнительного соглашения периоды пос-

тавки.

Поскольку в вышеуказанных приме-

рах цена сделки пересматривается сторона-

ми сделки в отношении уже осуществленных 

поставок, мы можем определить такой пере-

смотр цены как ретроактивный пересмотр 

цены. Следовательно, в этом случае в тамо-

женных отношениях также будет иметь ме-

сто ретроактивная корректировка таможен-

ной стоимости. 

Вышеприведенные примеры случаев ре-

троактивной корректировки таможенной 

стоимости показывают, что изменение сто-

имости сделки происходит вследствие осу-

ществления обычной хозяйственной дея-

тельности участниками такой сделки.

В этой связи является необоснованным 

подход таможенных органов, согласно ко-

торому не допускается возврат таможен-

ной пошлины только лишь на том основа-

нии, что изменения таможенной стоимости 

произошли после осуществления поставки 

и выпуска товара. Также несостоятельными 

следует признать доводы таможенных орга-

нов для отказа в корректировке таможенной 

стоимости в связи с тем, что основания для 

корректировки таможенной стоимости не 

существовали на момент выпуска товара, на-

пример, в связи с тем, что изменяющее тамо-

женную стоимость дополнительное соглаше-

ние было подписано сторонами и вступило в 

силу после поставки и выпуска товара. Про-

изошедшие изменения условий сделки в ча-

сти стоимости такой сделки должны соот-

ветствующим образом влечь изменения в 

отношении заявленной таможенной стоимо-

сти, если условиями сделки предусматрива-

ется ретроактивный пересчет стоимости осу-

ществленных поставок. В случае несогласия 

с заявленной декларантом в КДТ таможен-

ной стоимости таможенный орган обязан 

представить убедительные доказательства, 

опровергающие сведения декларанта.

В равной мере является необоснованным 

применение санкций таможенными органа-

ми в виде взыскания пени в случае увели-

чения таможенной пошлины по итогу пере-

смотра цены сделки после поставки товара. 
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Изменение цены в таком случае происходит 

уже после поставки товара, а следовательно, 

изменение обязанности декларанта по упла-

те в бюджет таможенной пошлины в большем 

размере, нельзя связывать с моментом пода-

чи декларации на товары. 

Таким образом, действующее энергети-

ческое законодательство предоставляет де-

кларанту при поставках природного газа на 

экспорт право на ретроактивную корректи-

ровку таможенной стоимости. В таком слу-

чае декларант имеет право обратиться в тамо-

женный орган с обращением и документами, 

обосновывающими изменение таможенной 

стоимости, а таможенный орган обязан при-

нять решение по итогам рассмотрения пред-

ставленных декларантом документов. В том 

случае, если представленные декларантом 

документы подтверждают изменение стои-

мости сделки в отношении уже осуществлен-

ной поставки, таможенный орган обязан в 

ретроактивном порядке скорректировать та-

моженную стоимость, заявленную в тамо-

женной декларации, и осуществить возврат 

излишне уплаченной таможенной пошлины 

либо принять доплату таможенной пошлины 

со стороны декларанта.

Учитывая вышеизложенное, ретроактив-

ную корректировку таможенной стоимости 

следует определить, как изменение таможен-

ной стоимости в большую или меньшую сто-

рону, осуществленную после поставки и вы-

пуска товара, результатом которой является 

изменение обязанности декларанта по упла-

те таможенной пошлины в отношении осу-

ществленной поставки товара. 
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